
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

C O P I A

DETERMINAZIONE

DEL SERVIZIO ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE

n. 361 del 01-12-2020 (Registro Generale n. 579)

UFFICIO PATRIMONIO AGRICOLO FORESTALE

Oggetto: TAGLIO DI MANUTENZIONE LUNGO LA STRADA REGIONALE 302- PERIZIA
779/20  APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO ED AVVIO PROCEDURE DI
SCELTA DEL CONTRAENTE -  DETERMINAZIONE A CONTRARRE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE

VISTO il vigente Statuto dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello approvato con Delibera di Consiglio
n. 45 del 30/11/2017, entrato in vigore il 01/01/2018;
VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell'Unione Montana dei Comuni del
Mugello approvato con Delibera di Giunta n. 40 del 14/05/2014;
RICHIAMATO il Decreto del Presidente dell'Ente n. 27 del 29/12/15 con cui si nomina l'Ing. Vincenzo
Massaro a dirigente del Servizio Economia, Ambiente, Territorio e Forestazione dell'Ente (EATF);
VISTO il D.L.vo 267/2000 Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali ed in particolare l'articolo 107
che disciplina le funzioni e le competenze dei dirigenti;
VISTA la L.R. 39/2000 “Legge Forestale della Toscana" e s.m.i., che delega alle Unioni dei Comuni, nel
territorio di competenza, la gestione del Patrimonio Agricolo Forestale (PAF) Regionale;
CONSIDERATO che all’interno del PAF Regionale in gestione all’Unione Montana dei Comuni del
Mugello, nel comune di Borgo San Lorenzo, in adiacenza alla strada regionale 302 Brisighellese Ravennate,
nel tratto compreso tra le località Madonna dei tre fiumi e Razzuolo, sono presenti superfici boschive
costituite da pinete di pino nero, di circa 56 anni di età, su pendenze comprese tra il 50 e l’80%, con elevata
rocciosità affiorante, comprendenti piante che, a causa della loro ubicazione e dello sviluppo raggiunto,
possono costituire un pericolo per la viabilità sottostante;
CONSIDERATA la rilevanza della strada regionale 302, via di comunicazione principale tra Borgo San
Lorenzo e i comuni di Marradi e Palazzuolo sul Senio;
RITENUTO pertanto opportuno eseguire un intervento per l’asportazione delle piante che possono costituire
un pericolo per la sottostante strada regionale 302 lungo una fascia di 30 metri dalla strada regionale;
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta n. 16 del 13/03/2020 con la quale è stato approvato il progetto
definitivo "Interventi selvicolturali finalizzati alla prevenzione del rischio incendi nel PAF lungo terreni a
fregio della strada provinciale 477" per un importo complessivo di € 69.252,60 (62.027,42 per lavori ed €
7.225,18 per somme a disposizione) per la presentazione della domanda di aiuto sulla misura 8.3, bando
2019, del PSR della Regione Toscana, progetto che ha ottenuto la posizione n. 176 nella graduatoria della
misura, risultando non finanziabile;
RITENUTO necessario, data la rilevanza dell’intervento, procedere comunque alla progettazione esecutiva
dell’intervento cercando fonti di finanziamento diverse rispetto al PSR;
VERIFICATO, durante la redazione del progetto esecutivo, insieme alla città metropolitana di Firenze che
gestisce la strada regionale 302 (ex provinciale 477), la necessità di controllare il traffico durante
l’esecuzione dell’intervento per istituire periodi di blocco temporaneo della circolazione;
VISTO il progetto esecutivo “Taglio di manutenzione lungo la strada regionale 302”, perizia 779/20,
predisposto dalla dott.ssa Ronconi Maria dell’Ufficio Patrimonio Agricolo Forestale dell’Unione Montana
dei Comuni del Mugello (redatto considerando le ulteriori necessità di personale emerse durante la redazione
del progetto esecutivo e un più preciso numero di piante derivante dall’esecuzione della martellata
preventiva eseguita dal personale dell’ente) e composto dalla seguente documentazione, depositata agli atti
d'ufficio;
1. Relazione tecnica,
2. Computo metrico estimativo con quadro economico,
3. Analisi prezzi con elenco prezzi,
4. Documentazione cartografica,
5. Capitolato Speciale d’Appalto,
6. Schema di contratto per i lavori,
7, Schema di contratto per l’acquisto del materiale;
RITENUTA sufficiente la suddetta documentazione, ai sensi dell’art. 23, commi 4 e 9 del D.Lgs.
50/2016, in rapporto alla specifica tipologia e alla dimensione dell’intervento;
CONSIDERATO che, al momento, ai sensi dell'art. 65 del D.L. 19 maggio 2020 n. 34, le stazioni appaltanti
e gli operatori economici sono esonerati dal versamento dei contributi di cui all'articolo 1, comma 65, della
legge 23 dicembre 2005, n. 266 all'Autorità nazionale anticorruzione, pertanto, nessun contributo ANAC è
dovuto;

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.361 del 01-12-2020
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 2 di 6



DATO ATTO che, da progetto esecutivo, l’importo complessivo dell’intervento è stabilito in € 98.345,41
con il seguente quadro economico di spesa:
A) Opere
1) Importo lavori  € 70.157,45
2) Oneri di sicurezza  €  17.965,68

Totale opere  € 88.123,13
B) Somme a disposizione

1) IVA sull’importo complessivo di A  €    8.812,31
2) Contribuzione ANAC stazione appaltante  €         00,00
3) incentivi ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs. 50/16

(1,6% di A)  €    1.409,97
Totale somme a disposizione  €   10.222,28
Importo complessivo (A+B)  €  98.345,41

DATO ATTO:
- che le modifiche tra il progetto definitivo e l’esecutivo derivano da quanto indicato nei precedenti paragrafi
Verificato e Visto;
- che lo stesso progetto esecutivo è stato sottoposto alle prescritte verifiche ed alla validazione di cui
all'articolo 26 del D.Lgs. 50/2016 da parte del RUP, così come risulta da verbale in data 25/11/2020, agli atti
d'ufficio;
- che il progetto per la sua esecuzione necessita della presentazione della sola dichiarazione per taglio di
manutenzione ai fini del vincolo idrogeologico;
- che in sede di validazione il progettista ha dichiarato l'appaltabilità e cantierabilità dei lavori;
- che l'intervento riveste carattere di opera pubblica e pertanto ne consegue la pubblica utilità;
DATO ATTO inoltre che, a causa dell’ubicazione del cantiere di lavoro, che investirà per buona parte la
sede della strada regionale 302, è opportuno che il materiale di risulta del taglio (tronchi, ramaglia e cimali)
sia gestito in tutte le fasi (abbattimento, allestimento, esbosco, cippatura e trasporto) dall’impresa
aggiudicataria che pertanto, con la presentazione dell’offerta, si obbliga anche all’acquisto del materiale che
verrà ricavato;
ESEGUITA una consultazione preliminare del mercato e verificato che il valore ordinario del prodotto
ottenuto, che sarà costituito prevalentemente da cippato di pino, può essere stimato in € 1,5 al quintale;
CONSIDERATO che risulta opportuno procedere all'approvazione del progetto nell'anno 2020 per
consentire la sua esecuzione nell'anno 2021;
DATO ATTO che per il progetto non è necessario l’inserimento nel Piano triennale LL.PP. 2020/2022 in
quanto di importo inferiore ai 100.000,00 €;
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta n. 16 del 13/03/2020 con la quale è stato nominato Responsabile
Unico del Procedimento – R.U.P. – il dott. Stefano Manni, dipendente di questa Amministrazione ed in
possesso delle capacità tecniche del caso;
VISTO il Regolamento per la ripartizione del fondo interno concernente gli incentivi per le funzioni tecniche
di cui all'articolo 113 del D.Lgs. 50/2016, approvato con Deliberazione di Giunta n. 9 del 21.02.2017;
PRECISATO, ai fini dell'applicazione dell'articolo 113 del D.Lgs. 50/2016:
- che la somma prevista al punto B.3 del quadro economico è riferita alle sole funzioni tecniche svolte dal
personale interno nella misura dell'80% del 2% dell'importo dei lavori del quadro economico del progetto
esecutivo e che il restante 20% non è riconosciuto in quanto derivante da finanziamenti a destinazione
vincolata;
- che il personale dipendente dedicato al lavoro in questione è il seguente:
        nominativo                   ruolo                                                           

%
dott. Stefano Manni               R.U.P., programmazione e controllo della spesa,
                                verifica preventiva dei progetti

46
dott.sa Maria Ronconi           predisposizione bando di gara e contratti,

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.361 del 01-12-2020
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 3 di 6



                                direzione lavori, assistenza al
collaudo                45
dott.sa Ilaria Moscardi          collaboratore amministrativo                                         3

       sig.ra Roberta Siliquini        collaboratore amministrativo                                         3
       dott.sa Nadia Fanfani              collaboratore amministrativo
3
VALUTATO che nulla  osta l’approvazione del progetto in questione;
RITENUTO pertanto di procedere all’avvio delle procedure di scelta del contraente ai sensi dell'art. 1
comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 nel quale viene stabilito che, per importi di lavori inferiori a 150.000,00
€, è ammesso il ricorso all’affidamento diretto;
RITENUTO comunque di far precedere l'affidamento da una indagine di mercato mediante richiesta di
preventivi;
DATO ATTO che la procedura di gara verrà svolta tramite l’Ufficio Gare e Supporto Amministrativo e vista
a tal proposito la bozza di lettera di invito opportunamente predisposta (allegato 1);
PRECISATO che l’opera è composta dalle seguenti categorie di lavori: OG13 per € 88.123,13 (100%),
PRECISATO che l’incidenza della manodopera è determinata nel progetto in € 43.806,30;
ACQUISITI il CIG con il seguente codice: 85365919BD e il CUP con il seguente codice:
J65H20000120002;
PRECISATO che le risorse necessarie all’esecuzione dell’intervento sono individuate al capitolo di uscita
2077/1  del bilancio dell'Ente 2020-2022, con esigibilità 2020;
PRECISATO che l'imputazione contabile della spesa in termini di esigibilità riflette e dunque rappresenta il
cronoprogramma di realizzazione dell'opera;
RICHIAMATI:
- l’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 con il quale è stata attribuita ai Dirigenti la competenza ad adottare,
prima della stipula dei contratti, apposita determinazione a contrattare, con la quale definire il fine, l'oggetto,
la forma e le clausole essenziali del contratto, oltre che le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne
sono alla base;
- l’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000, in merito alle competenze dei Dirigenti e responsabili di servizi, e
considerato che nel caso di specie la competenza dirigenziale deriva, tra l’altro, dalla natura tipicamente
obiettiva delle ragioni che hanno portato alla scelta del contraente;
- il bilancio di previsione 2020-2022 approvato con Deliberazione di Consiglio n. 10 del 24/04/2020;
- il piano esecutivo di gestione (PEG) 2020-2022 approvato con Delibera di Giunta n. 25 del 0.05.2020;
VISTO l'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 — introdotto dall'articolo 3, comma 1, lettera d),
del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 – nonché
l'articolo 9 del vigente Regolamento per l'organizzazione e la disciplina del sistema dei controlli interni
dell'Ente con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi
obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;

D E T E R M I N A

1) di APPROVARE il progetto esecutivo “Taglio di manutenzione lungo la strada regionale 302”, perizia
779/20,  per l’importo complessivo di € 98.345,41 (€ 88.123,13 per lavori + € 10.222,28 per somme a
disposizione), progetto validato, i cui elaborati ed il quadro economico, come rappresentati in narrativa, sono
conservati agli atti d’ufficio;
2) di DARE ATTO che il progetto esecutivo è composto dalla documentazione di cui all’elenco in narrativa;
3) di DARE ATTO che il costo dell’opera è in linea con le previsioni del progetto definitivo, salve
le modifiche esplicate in narrativa;
4) di DARE ATTO che il progetto esecutivo è stato sottoposto all’attività di verifica e validazione, il cui
verbale è depositato agli atti d’ufficio;
5) di AVVIARE la scelta del contraente mediante affidamento diretto ai sensi dell'articolo 1 comma 2 lettera
a) del D.L. 70/2020 preceduto da indagine di mercato mediante richiesta di preventivo;
6) di RITENERE congruo il prezzo di 1,5 € al quintale stabilito per l’acquisto del materiale di  risulta da
parte dell’impresa aggiudicataria;
7) di APPROVARE ai fini dell’appalto la bozza di lettera di invito;

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.361 del 01-12-2020
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 4 di 6



8) dI STABILIRE che la sottoscrizione del contratto avverrà mediante scrittura privata;
9) di DARE ATTO che ai fini della certificazione dei lavori la categoria prevalente è la OG13, classifica I;
10) di DARE ATTO che il C.I.G. è: 85365919BD e il CUP è: J65H20000120002;
11) di CONFERMARE il dipendente dott. Stefano Manni quale Responsabile del Procedimento;
12) di DARE ATTO che l’intervento riveste carattere di opera pubblica e pertanto ne consegue la
pubblica utilità;
13) di DARE ATTO che con la presente Determinazione viene ottemperato a quanto previsto
dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 (determinazione a contrattare); infatti:
il fine è definito in premessa della presente;
l’oggetto del contratto riguarda la realizzazione degli interventi di diradamento sulla fascia di bosco
lungo la strada regionale 302 tra le località Madonna dei tre fiumi e Razzuolo;
la forma di contratto è quella dell’atto in forma di scrittura privata;
la scelta del contraente è svolta secondo l’articolo 1 comma 2 del D.L. 76/2020;

15) di DARE ATTO che il personale dipendente dedicato al progetto in questione è quello definito
in narrativa, confermando il dipendente dot. Stefano Manni responsabile del procedimento ai sensi
della L. 241/90;
16) di DARE ATTO che le risorse necessarie all’esecuzione dell’intervento sono individuate al cap.
2077/1 del bilancio 2020 – 2022 esigibilità 2020;
17) di PRENOTARE la somma di € 98.345,41 sul cap. 2077/1 del bilancio 2020- 2022, esigibilità
2020;
18) di DARE ATTO che chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente
provvedimento al TAR entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente atto, ai sensi del D.Lgs. 104
del 02.07.2010 e smi;
19) di ATTESTARE l'assenza di conflitti di interesse ai sensi dell'art.6 bis della L.241/1990 come
introdotto dalla L.190/2012;
20) di DARE ATTO che il presente atto sarà oggetto di pubblicazione ai fini della trasparenza
amministrativa, ai sensi dell’art. 23 del D.LGS 33/2013;
21) di DARE ATTO, infine, che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale
rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai
sensi della normativa richiamata in narrativa.

Il presente atto è stato predisposto dalla dott.ssa Maria Ronconi dell’Ufficio PAF dell’Ente

Il Dirigente
F.to Massaro Vincenzo

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.361 del 01-12-2020
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 5 di 6



Visto di regolarità contabile

Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario esprime parere Favorevole di regolarità contabile e
VISTO attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi e per gli effetti degli artt. n. 147bis e
n. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.00, n. 267.

Prenotazione impegno N.    54 del 01-12-2020  a Competenza   CIG 85365919BD

Capitolo       2077 Articolo     1 GESTIONE ORDINARIA SUL PAF
Causale TAGLIO DI MANUTENZIONE LUNGO LA STRADA REGIONALE 302-

PERIZIA 779/20
Importo  2020 €. 98.345,41

Borgo San Lorenzo, 01-12-2020
Il Responsabile
Brandi Benedetta

Attestato di pubblicazione

Copia della presente determinazione è stata pubblicata dalla data 02-12-2020 alla data 17-12-2020, n° 1458
dell’albo pretorio on line ed è ESECUTIVA dal 01-12-2020*.

*: data di apposizione del visto del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del
D.Lgs. 18.08.2000, n.267 o data della sua adozione, non ricorrendo gli estremi per l’apposizione del visto del
responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267

Borgo San Lorenzo, 02-12-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Masotti Annalisa

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.361 del 01-12-2020
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 6 di 6


